

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomja”. — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kropką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr jednosłupowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Dyskusja budżetowa w komisji

WARSZAWA 4-XI. Na dziesiątym posiedzeniu Komisji budżetowej referent budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości p. Rozmaryn oświadczył, że referent budżetu danego resortu winien odnosić się doń przychylnie. Minister Sprawiedliwości, którego budżet p. Rozmaryn ma referować już w ostatnim czasie wykazał, że nie jest dość bezstronnym, gdyż w projekcie ustawy o uwłaszczeniu czynszowców znajdują się postanowienia krzywdzące Żydów.

Wobec tego p. Rozmaryn musiał by zająć stanowisko polityczne co uniemożliwiłoby mu referowanie tego budżetu.

Komisja budżetowa tego oświadczenia posła Rozmaryna nie przyjęła do wiadomości.

Podczas rozprawy budżetowej

Na wyższej Izbie Kontroli Państwa, pos. Ryński postawił wniosek na skreślenie z pozycji uposażenia kwoty 20.000 zł. przeznaczonej na fundusz reprezentacyjny Prezesa Najwyższej Izby Kontroli Państwa.

Komisja wniosek przyjęła, uchyliła jednak fundusz ten za skomunikowany wobec czego uposażenie zostanie o tę sumę zmniejszone.

Wnioski o skreślenie 1.000.000 zł. przeznaczonych na budowę gmachu Najwyższej Izby Kontroli Państwa, oraz kwoty 200.000 zł. z pozycji „inne” odrzucono.

Na popołudniowym posiedzeniu Komisji rozpatrywano budżet Rady Ministrów. W czasie dyskusji przemawiał premier Bartel.

Obrady Senackiej Komisji Skarbowej

WARSZAWA 4-XII. Na dziesiątym posiedzeniu Senackiej Komisji Skarbowej zostały przydzielone poszczególnym senatorom referaty budżetowe.

Następne posiedzenie komisji

odbędzie się dnia 14 stycznia przyszłego roku, przyczem Komisja przystąpi do omówienia budżetu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Podziemne grzmoty

Fundamenty Czerwonej Moskwy pękają z złowrogim hukiem. To tu, to tam trzeba posłać oddziały Czeki, aby porządek ołowiu i prochu zaprowadzić.

„wieczny” spokój.

Zradzka i z trudem dochodzące nas wiadomości z Czerwonego Kraju muszą być skrupulatnie notowane i analizowane.

Nikt przecież nie uwierzy w to, że książka Trockiego obrazująca rozpaczyliwy stan Rosji i partii komunistycznej

tylko przypadkiem

dotarła się do Berlina, gdzie ją w lot przetłumaczono i puszczono w świat.

Trocki twórca i bóg rewolucji skazany na wygnanie na Syberję (starym zwyczajem carskim) młcał długo... Może i ciężko mu było wiać w ręce Czerwony młot z godła przyderżać siebie stworzonego, aby uderzyć i strząsnąć dzieło, które

wymajaczył mózg Lenina,

a on je wykonał. Książka Trockiego jest gromem, który zaciąży na dalszym rozwoju wewnętrznych stosunków ZSRR.

Poczekajmy, a znajdziemy się niewątpliwie tacy, co rozprostują skrzywiony sierp w nóż i będą rżnąć swych czerwonych władców.

Przełknięjmy władzę sowiecką. W Smoleńsku

zbnutował się pułk piechoty, po kilku dniach odpięto brygadę Czeki zaprowadziła „uspokojenie umysłów”.

W Mińsku głodni i źle płatni robotnicy pod przewodnictwem robotnika Wołyńca (brat lub bliiski krewny posła Wołyńca, który tak tęskni do rajy bolszewickiego) rozbrajają czerwoną milicję

mordując komisarzy

i starszyznę.

Na Ukrainie chłopci w kilkudziesięciu wsiach pomordowali swych komisarzy —

stawili zbrojny opór

„karatielnym otriadom” i nie dali sobie zabrać ostatniej garści zboża potrzebnej dla wyżywienia rodziny.

Niema dnia, aby najwyższe władze czerwone nie musiały aresztować swych urzędników za kradzieże, zbrodnie i nadużycia w Kijowie, Charkowie, Odessie i innych miastach.

Podziemne grzmoty niosą się głośnie i ponuro...

Na murach Kremlu upiornie ręką wygnanego syberyjskiego wypisuje ogniste słowa: „Ma-ne — Tekel — Fares”.

Wycieczka przedstawicieli sfer gospodarczych Prus Wschodnich zwiedziła Gdynię

Gdynia 4. XII. Do Gdyni przyjeżdżała w ciągu wycieczki przedstawicieli sfer gospodarczych Prus Wschodnich, na zaproszenie Komisarsa Rpli-tej w Gdańsku p. Strasburgera. Na odbytej konferencji zabrał głos dyrektor Poznański witając gości, a następnie inż. Mistah objaśnił gościom budowę portu, gdynińskiego, potem gościom na holowniku zwiadałi budując się port. Popołudniu nastąpił wyjazd do elektrowni w Gdyni, gdzie w czasie posiłku zabrał głos inż. Strasburger witając gości w imieniu Rządu polskiego, podkreślając iż z dala i radością pokazujemy gos-

ciom zagranicznym port gdyniński i że dzisiejsze spotkanie będzie platformą do zbliżenia gospodarczego z Prusami Wschodnimi. Następnie zabrał głos dyr. Hartung zaznaczając, że przed kilkunastu laty mówiono o Ameryce, że jest krajem wszelkich możliwości, dziś można to określić dostosować do Gdyni i składa życzenia aby nasza nadzieja zściła się. Później wniósł toast na cześć min. Strasburgera.

Wieczorem goście udali się do Gdańska, a śtanąp do herbatki u dyr. Nucego w drodze powrotnej do Prus Wschodnich.

Wzrost kosztów utrzymania

WARSZAWA 4-XII. Komisja do Badania Kosztów utrzymania stwierdziła, iż koszty utrzymania w listopadzie w porównaniu z październikiem b. r. rodziny pracowniczej złożonej z 4 osób, wzrosły o 1,6%.

Głos wielkiego przemysłowca

BERLIN 4. XII. Dzienniki donoszą, iż Hornmann wyraził się, że nie uważa możliwe nawiązanie stosunków z Rosją, natomiast jest bardzo zadowolony ze swych przedsiębiorstw w polskim G. Śląsku.

Skład delegacji niemieckiej na najbliższe posiedzenie Ligi Narodów

BERLIN 4. XII. „Berlin. Tageblatt” donosi że skład delegacji niemieckiej na posiedzenie Ligi Narodów przedstawia się następująco: sekretarz stanu Schubert, dyrektor dep. Gang, tajny radca Weirsaeher, poseł Ereytag i jeden z urzędników wydziału wschodniego. Delegacja niemiecka najwięcej obchodzić będą sprawy mniejszości i szkolne na Górnym Śląsku.

Pozatem delegacja niemieckiej interesować się będzie nieoficjalnymi obradami politycznymi.

Stan zdrowia króla angielskiego

LONDYN 4. XII. Biuletyn o zdrowiu króla angielskiego Jerzego o godz. 3.30 stwierdza, że król spędził ranek spokojnie. Ogólnie nastąpiła nieznamna poprawa o czem już donosił poprzedni komunikat. Komunikat podpisało 5 lekarzy.

Kongres antyalkoholowy

W dniu 8 grudnia 1928 r. o godzinie 10 rano rozpoczyna się w sali Rady Miejskiej w Lublinie obrady VIII Polskiego Kongresu Przeciwalkoholowego, które zostaną zakończone w dniu następnym o godzinie 17. Ze względu na wzniosły cel Kongresu, zmierzający do wyszukania najlepszych dróg i środków do zwalczania zmyory alkoholizmu, przypuszczają należy, że nasza organizacja społeczna, a szczególnie kulturalno-oświatowa nie omisszając delegować na kongres swych przedstawicieli.

W czasie Kongresu otwarta będzie wystawa przeciwalkoholowa, na której szczegółowy obrazień udział będzie kierownik wystawy pan Mikołaj Skiba.

Uczestnicy kongresu otrzymają znaczki kolejowe.

Traktat Wersalski podstawą oświadczenia prawników w sprawie ewakuacji Nadrenji

BERLIN 4. XII. „Deutsche Allgemeine Zeitung” uważa, że teza angielskich koronnych prawników o ewakuacji Nadrenji jest wynikiem bardzo szczegółowych badań drugiej części art. 39 Traktatu Wersalskiego.

Dziennik pisze dalej, że negatywny wynik dla Niemiec był do przewidzenia.

Niemcy winni domagać się od Chamberlaina wprowadzenia w czyn wynikającego z jego oświadczenia ewakuacji Nadrenji, która nazwał koniecznością polityczną.

Komisja Stanu w Anglii pełnić będzie funkcje królewskie

LONDYN 4. XII. Baldwin oświadczył w Izbie Gmin, że król czuje się na tyle dobrze, aby odbyć posiedzenie tajnej rady królewskiej, które w czasie choroby będą odbywały się i wejdą do rady między innymi królowa, ks. Walji, ks. Yorku jako członkowie.

Król Jerzy podpisał już odpowiednią deklarację. Na dzisiejszym popołudniowym posiedzeniu Izby gmin w sprawie Komisji Stanu mającej działać w imieniu króla w czasie jego choroby przedstawiciel Labour Party dep. Clynes zapytał premiera, czy poczyniono kroki, aby funkcje królewskie pełnione były bez przerwy w czasie trwania ubolewania godnej choroby króla i wyraził przytem w imieniu całej izby bez różnicy przekonań pragnienie jaknajszybszego powrotu króla do zdrowia.

Po wyroku

Onegdaj zakończony proces w sprawie oskarżonych 21 komunistów, budżł przez kilka dni zrozumiałą sensację.

Z napięciem oczekiwano wyroku, a w Redakcji coraz odzywało się dzwonek telefonu i pytało o wynik. Jeszcze wczoraj mimo, że treść wyroku podaliśmy, byliśmy zapytywani telefonicznie z miejscowości dalszych, do których pismo jeszcze nie zdolało dotrzeć o wyrok, przyczem zapytywano o los poszczególnych oskarżonych.

Oskarżonych po ogłoszeniu

im wyroku odprowadzono do więzienia, skąd natychmiast po załatwieniu formalności zostali zwolnieni ci z oskarżeń, którzy wyrokiem Sądu zostali uznani za niewinnych.

Wyrokiem sądu zwolnieni zostali: Oleszkiewicz Anastazy, Romanuk Jan, Staganowicz Aleksander, Malec Jan, Tur Bazyli, Nikiforowicz Aleksander, Nikiforowicz Stefan i Lecko Jan. Pozostali jak o tem już wczoraj donieśliśmy Sąd skazał na karę ciężkiego więzienia.

Obrady sekcji ogólnogospodarczej Wojew. Kom. Regionalnego

Sekcja ogólnogospodarcza obradowała pod przewodnictwem p. posła Rdułtowskiego i przy częściowym udziale Pana Wojewody od godz. 16-ej dn. 3 bm. Wysłuchano na wstępie obszernego referatu p. inż. Lewickiego, insp. Pracy w Lidzie na temat „Rynek Pracy”. Referat obejmował wszystkie dziedziny ustawodawstwa socjalnego i zyciowy odpowiednik tych dziedzin na terenie województwa. Zobrazowany został stan zatrudnienia, warunki pracy i pracy, z których pierwsza wykazuje bardzo znaczną nierównomierność w poszczególnych powiatach. Następnie omówił prelegent kwestię strajków, stosunki w zakresie związków zawodowych, które na terenie województwa mają wyłącznie postać oddziałów central ogólnokrajowych. Poruszone zostały kwestie ubezpieczeń społecznych: chorobowych, od wypadków, emerytalne prac. umysłowych, od bezrobocia, kwestia umów o najemie pracy pracowników fizycznych i umysłowych, kwestia jacychbyć utworzonych sądów pracy (referat w całej ośnoście zamieścimy w jednym z najbliższych numerów). W dyskusji nad tym referatem brali udział pp. dr. Domański, inż. Bendych, Wuske i Sockachi. Zwrócono m. in. uwagę na potrzeby uregulowania sprawy swiąt prawosławnych, gdyż luka w tym względzie powoduje częste nieporozumienia. Dr. Domański podniósł kwestię warunków pracy robotników leśnych i rolnych, które to warunki postawiają wiele do życzenia. P. Wuske zapytany w sprawie rozciągnięcia ubezpieczenia chorobowego na rzemieślników oraz zwrócił uwagę, iż w stosunkach z robotnikami nierazwście dają dobry przykład urzędy państwowe. Poza to podniesiono sprawę warunków pracy piekarskiej, oraz kwestię terminu wprowadzenia sądów pracy. Referent wyjaśnił w związku z powyższymi sprawami, iż niedociągnięcia w zakresie stosunków najmu pracy wynikają z jednej strony wskutek bierności zainteresowanych (którzy naogół nie zgłaszają w porę odpowiednich wiadomości), z drugiej strony wskutek szczyptliwości personelu inspekcji pracy oraz relogności terenu jej podległego. Co do ubezpieczeń rzemieślników w Kasach Chorych—to w zasadzie jest dopuszczalne ubezpieczenie dobrowolne rzemieślników. Co do sądów pracy, to referent ma obawy, iż czynnik decydujący będą przypisywały uruchomienia ich w okręgach przemysłowych, odracząc powołania ich do życia.

Obrady sekcji oświatowo-kulturalnej Woj. Komitetu Regionalnego

Sekcja obradowała pod przewodnictwem p. sen. Kamienieckiego. Po przyjęciu protokołu poprzedniego posiedzenia wysłuchano referatu przedstawiciela Kuratorium Wileńskiego p. Krążyńskiego na temat oświaty powszkołnej. Strona organizacyjna akcji winna się oprzeć na powiatowych komitetach oświaty powszkołnej, których skład personalny wywołał dość ożywioną dyskusję. Stronę programową zachowują dla siebie całkowicie władze oświatowe. Warunkiem powodzenia całej akcji jest odpowiednie jej odbicie w budżetach Związków Komunalnych; poza to podane jest przysiężenie wykwalifikowanych nauczycieli dorosłych — przez zorganizowanie kursu oświaty powszkołnej dla nauczycieli szkół powszkołnych. W dyskusji nad

Sekcja Miłośników Nowogrodziny przy P. T. K.

Przy Polskim Towarzystwie Krajoznawczym w Warszawie powstała w pierwszych dniach listopada Sekcja Miłośników Nowogrodziny. Sekcja wyznaczyła sobie bardzo obszerny zakres działania, zmierzając do utworzenia w Nowogrodzku muzeum regionalnego i biblioteki regionalnej, zaś przy centralnej bibliotece Krajoznawczej w Warszawie działu nowogrodzkiego, dalej przeprowadzenie badań nad terenem „Województwa nowogrodzkiego z dziedziny fizjologii etnografii, historii, kultury, ochrony zabytków, przyrody i t.p.

Proces o własność ordynacji nieświeskiej

Jak już ograł donosiliśmy do Sądu Okręgowego w Nowogrodzku wpłynęła skarga ks. Aleksandra Fryderyka Radziwiłła z Matopolski przeciw obecnemu właścicielowi ordynacji. Ks. Albrechtowi Radziwiłłowi o własności Nieświeża i wszystkich dóbr będących w jego posiadaniu, oraz o odszkodowanie, które obliczone zostało na sumę 100.000.000 zł. Wartość przedmiotu sporu została oceniona na sumę 25000000 zł.

Na czym opiera powód swoje pretensje

Poprzedni właściciel dóbr Dylskich, Nieświeskich i Mirskich, Dominik Ks. Radziwiłł oficer armii Napoleona—padł w bitwie pod Hanau w roku 1813. Był to rodzonego przedzielnego powoda. Ks. Aleksandra Radziwiłła, Ołbrzymie dobro pozostały bez dziedzica, albowiem ks. Aleksander I nie chciał widzieć potomka sławnego „bumbawnika” w roli spadkobiercy.

Program prac Sejmiku Lidzkiego

Na posiedzeniu Wydziału Powiatowego w Lidzie w dniu 11 bm. pod przewodnictwem starosty bieżących urzędów: 1) W dziale rolnym: a) Zaangażować instruktora rolnego na obszar Ejszyski-Radun. b) Obszadzic kontrolami i nadzorem obszar działalności Spółdzielni Mleczarskiej: Krupa-Zyrmuny i Bakszy-Gostyna. c) Uchwalono doprowadzić do założenia 2 wielk. s. ciek wodny na obszarze około 18.000 hektarów. Jedną t. z. „Bagna Dokudowskie”, mającą na celu regulację rzek Narwy, Niecieczi i dolnej części Lidzkiego, oraz meliorację przyległych terenów zabagnionych; druga Spółka Wodna „Bagna Nadkotwianskie” mająca na celu regulację rzeki Dziłwy z dopływami od źródeł aż do Łepienicy długości około 100 km. oraz meliorację przyległych terenów zabagnionych. Koszt regulacji rzek obliczony przewidywano na wyn. 5.250.000 zł. Na powyższe koszty, roboty Skarb Państwa udzielił zaskutku bezwarunkowego w wysokości 40 proc. kosztów, to jest 2.100.000 zł. Samorząd Powiatowy pokryje wydatki w wysokości 30 proc. t. j. 1.575.000 zł.

Minister Składkowski na inspekcji

BIELSK 4. XII. Dziś popołudniu przybył tu minister Składkowski wraz z małżonką w towarzystwie p. wojeudy Grażyńskiego. Po konferencji ze starostą Bielskim p. dr. Duda, p. Minister udał się do Wisły, a następnie do Cieszyna. W dniu jutrzejszym p. Minister udaje się na teren powiatu rybnickiego, do Cieszyna zapowiedział swój przyjazd minister Niezabykowski.

Strajk studentów w Zagrzebiu

WIEN 4. XII. Dziś niemiecki z Zagrzebia donosi, iż studenci Uniwersytetu zagrzebskiego i politechniki ogłosili strajk z powodu nie zwolnienia studentek a-restrowanych w czasie demonstracji w dniu 1. XII. b. r. dzisiaj odbył się pochód ulicami miasta.

Strajki w stoczniach hamburskich

BERLIN, 4. XII. Strajk robotników w stoczniach hamburskich trwający od 10 tygodni nie został zażegnany i trwa dalej. Ostatnie orzeczenie „komisji rozjemczej” zostało odrzucone przez obie strony.

KRONIKA STOŁPECKA

Z życia straży pożarnych Dnia 25 listopada odbyła się w Turcu odpława oficerów Och. Str. pożarowych w rejonie gm. Jeremiczkiej. W odprawie wzięło udział 22 oficerów, reprezentujących okoliczne straże.

Z pożarnictwa

W czasie od dnia 22.XI do dnia 29.XI r. b. staraniem Okręgowego Związku Straży Pożarnych w Wolicyźnie został przeprowadzony 8-mio dniowy Kurs pożarnictwa dla oficerów str. poż. pow. wolicyńskiego. Kurs zgromadził 15 słuchaczy a mianowicie: a) 10 wójkowych, b) 2 policjantów c) 3 strażaków (1 z o. s. p. w Wolicyźnie i 2 z o. s. p. w Kamieńcu).

Reklama jest dźwignią handlu

Karszewski Feliks—25 zł., Labes Bronisław—60 zł., Lubosiński nowa Aleksandra 10 zł., Lechowicz Jan—50 zł., Liksza Aleksander—20 zł., Laruj Włodzimierz—20 zł.

OGŁOSZENIE

Z dniem 7 grudnia b. r. zostanie uruchomiony na terenie miasta Lidy, w koszarach 77 pułku piechoty, trzeci urząd pocztowy z pełnym zakresem działania. Urząd ten otrzyma nazwę Lidz 3. Godziny urzędowe: od 8—12 i 15—18 w dni powszednie i od 9—11 w niedziele i urazyte święta. Połączenie pocztowe z urzędem pocztowym Lidz 1— dwa razy na dobie, mianowicie o godzinie 9 i 19. Urząd ten obsługiwać będzie oddział wojskowy oraz oficerów i ich rodziny, zamieszkałe w odległych od miasta koszarach.

Co słyszał nowego?
5
Środa
Dziś: Sabby
Jutro: Mikolaj
Wschód słońca: 7.26
Zachód: 2.52
Długość dnia 7 godzin 21 min.

Ceny chleba i mięsa
Chleb razowy 35 gr. za kg.
Chleb szatrowany 45 gr. kg.
Chleb ptyłowy 70, 54 gr. kg.
Mięso wołowe zł. 1.80 gr. za kg.
Mięso woł. koszerne 2.25 gr. za kg.

DZISIEJSZA POGODA
Komunikat Państwowego Instytutu Meteorologicznego
Pochmurno, deszcz ze śniegiem na południu i w środku kraju, w północno-wschodniej części kraju wiatry z szybkością od 3 do 5 m. na sekundę.

Przyjęcia u p. Wojewody

W dniu 4 b. m. pan Wojewoda przyjął: p. Prezesa Sądu Okr. w Nowogr. p. Wyszynskiego, Wiceprezesa Sądu Okr. p. Parafianowicza, p. Stefana Berzeze z Warszawy, p. Wacława Romanowskiego, Prezesa Kom. Rodzic. Szkoły freblowskiej w Nowogr. w sprawie Szkoły freblowskiej i w sprawie delegację teatru rosyjskiego „TARD”.

Poświęcenie schroniska w Adampolu

Dziś odbędzie się uroczyste poświęcenie schroniska dla chłopców w Adampolu pow. Nowogrodzkiego. W poświęceniu weźmie udział p. Wojewoda Bezczkowicz, oraz szereg zaproszonych gości.

Z życia Zw. Strzeleckiego w Rohotnie

W dniu 1 listopada r. b. w Rohotnie odbyło się walne zebranie miejscowego Oddziału Związku Strzeleckiego, na którym poza szeregiem spraw bieżących dokonano wyborów Zarządu, do którego weszli Pp. Apolinary Korczyce—prezes, Kazimierz Dąbrowski—wiceprezes i Włodzimierz Zebłewski—skarbnik.

Zadzwierzenie dróg

Zadzwierczając energicznym poczynieniem nowomianowanego wójta gminy Rohotnia znacznie posunęła się akcja zadzwierzenia dróg, gdyż stosunkowo w krótkim, bo zaledwie kilkutydniowym czasie wysadzono przeszło 2.000 sadzanek na przestrzeni około 10 km.

Kronika stonimska Założenie Oddziału Towarzystwa Przeciwegruźliczego

W dniu 1 grudnia r. b. w sali obrad m. Stonimia w godzinach wieczorowych odbyło się posiedzenie przedstawicieli organizacji i instytucji społecznych m. Stonimia pod przewodnictwem p. Dr. Władysława Malinowskiego, lekarza powiatowego. Po referowaniu sprawy przeciwegruźliczego w Warszawie przez lekarza powiatowego, wzięli udział w dyskusji i wyrażeniu poglądów na temat walki z gruźlicą, tak licznie dziesiątkującą ludność na naszych terenach—powzięto jednomyślnie uchwałę popierania akcji Zarządu Głównego T-wa Przeciwegruźliczego w Warszawie przez spopularyzowanie idei i programu T-wa, oraz finansowanie jego poczyn. Poza to postanowiono otworzyć oddział T-wa Przeciwegruźliczego w Stonimiu.

Z działalności P. T. K. Stonim

W dn. 1 grudnia w Magistracie odbyło się posiedzenie licznie zaproszonych przez Sekcję Miłośników Miasta P. T. K. Stonim przedstawicieli miasta i reprezentantów stowarzyszeń i związków w sprawie wzniesienia w Stonimiu widomego znaku wyzwolenia w dziesiątą rocznicę zajęcia miasta przez zwycięską Armję Polską. Zebranie to postanowiło wykonać z grona swego Komitet w składzie 5 osób, zadaniem którego będzie przedstawienie planu zebrania umotywowanych wniosków w sprawie postawienia w mieście widomego pomnika Niepodległości. Wnioski te zostaną zaopatrzone w przewidziane koszty, dający możliwość zebraniu zorganizowania się w wysokości danego monumentu.

Przedstawienie w Seminarjum Naucz. Żeńskim w Stonimie

Z okazji pobytu w Stonimiu Generalnej Przelozonej S. S. Niepokalanki matki Wawrzyny Szaszkiwicz, uczennice z tego Seminarjum i szkoły ćwiczeń urzędowej w Klastorze przed kilkunastoma dniami wzięły udział w przedstawieniu 2 utworów scenicznych: 1) „Żywy nieboszczyk” (Sienkiewicza). 2) „Zagłoba Swatarni” (Z. Krutowska). W antraktach pp. Zofja i Józefa Czarnobę uroczajnie imprezę przygrywaniem znanych utworów muzycznych. Jak przedstawił młodocianym amatorom, tak i gra powiarywały się znakomicie ze swego zadania, ugrzywając naprawdę widzów kilka chwil spędzonych w murach Klastoru.

Z życia Zw. Strzeleckiego w Rohotnie

W dniu 1 listopada r. b. w Rohotnie odbyło się walne zebranie miejscowego Oddziału Związku Strzeleckiego, na którym poza szeregiem spraw bieżących dokonano wyborów Zarządu, do którego weszli Pp. Apolinary Korczyce—prezes, Kazimierz Dąbrowski—wiceprezes i Włodzimierz Zebłewski—skarbnik.

Zadzwierzenie dróg

Zadzwierczając energicznym poczynieniem nowomianowanego wójta gminy Rohotnia znacznie posunęła się akcja zadzwierzenia dróg, gdyż stosunkowo w krótkim, bo zaledwie kilkutydniowym czasie wysadzono przeszło 2.000 sadzanek na przestrzeni około 10 km.

Reklama jest dźwignią handlu

Karszewski Feliks—25 zł., Labes Bronisław—60 zł., Lubosiński nowa Aleksandra 10 zł., Lechowicz Jan—50 zł., Liksza Aleksander—20 zł., Laruj Włodzimierz—20 zł.

OGŁOSZENIE

Z dniem 7 grudnia b. r. zostanie uruchomiony na terenie miasta Lidy, w koszarach 77 pułku piechoty, trzeci urząd pocztowy z pełnym zakresem działania. Urząd ten otrzyma nazwę Lidz 3. Godziny urzędowe: od 8—12 i 15—18 w dni powszednie i od 9—11 w niedziele i urazyte święta. Połączenie pocztowe z urzędem pocztowym Lidz 1— dwa razy na dobie, mianowicie o godzinie 9 i 19. Urząd ten obsługiwać będzie oddział wojskowy oraz oficerów i ich rodziny, zamieszkałe w odległych od miasta koszarach.

Kronika baranowicka Z działalności samorządu

Jedną z najcięższych bolączek gospodarstwa samorządowego w powiecie baranowickim jest kwestia opieki szpitalnej. „Brak w mieście odpowiednich lokali pod szpital, z drugiej zaś strony brak własnych funduszków samorządowych na wzniesienie gmachu szpitalnego uniemożliwia rozwiązanie tak pilnej i aktualnej sprawy.

Zadzwierzenie dróg

Zadzwierczając energicznym poczynieniem nowomianowanego wójta gminy Rohotnia znacznie posunęła się akcja zadzwierzenia dróg, gdyż stosunkowo w krótkim, bo zaledwie kilkutydniowym czasie wysadzono przeszło 2.000 sadzanek na przestrzeni około 10 km.

Z życia Zw. Strzeleckiego w Rohotnie

W dniu 1 listopada r. b. w Rohotnie odbyło się walne zebranie miejscowego Oddziału Związku Strzeleckiego, na którym poza szeregiem spraw bieżących dokonano wyborów Zarządu, do którego weszli Pp. Apolinary Korczyce—prezes, Kazimierz Dąbrowski—wiceprezes i Włodzimierz Zebłewski—skarbnik.

Zadzwierzenie dróg

Zadzwierczając energicznym poczynieniem nowomianowanego wójta gminy Rohotnia znacznie posunęła się akcja zadzwierzenia dróg, gdyż stosunkowo w krótkim, bo zaledwie kilkutydniowym czasie wysadzono przeszło 2.000 sadzanek na przestrzeni około 10 km.

Polskie T-wo Dobroczynności

Polskie Towarzystwo Dobroczynności na czele którego stoi p. starostka Emerykowa utrzymuje w Baranowiczach przytułek dla starców, dając obecnie schronisko dla 179-ga starszków obciąża płci, pozostałych bez zadni opieki i środków do życia.

Zadzwierzenie dróg

Zadzwierczając energicznym poczynieniem nowomianowanego wójta gminy Rohotnia znacznie posunęła się akcja zadzwierzenia dróg, gdyż stosunkowo w krótkim, bo zaledwie kilkutydniowym czasie wysadzono przeszło 2.000 sadzanek na przestrzeni około 10 km.

Odczyt p. Czernowa

W dniu 1 b. m. w lokalu cyrkowym wygłosił odczyt b. prezes konstytuandy rosyjskiej p. Czernow na temat „Faszy—Dol-szewizm”. Prelegent skreślił różnice pomiędzy faszyzmem, a socjalizmem, pojęcie dyktatury i jej genezę, nawiązując do dyktatury komisarzy sowieckich, a dyktatury rządów w Hiszpanii osób.

Pożar w Nadleśnictwie

Dnia 1 grudnia o godz. 10-ej z rana wybuchł pożar w jednym z budynków gospodarczych Nadleśnictwa w Koliency gm. stonimowskiej, w którym znajdowały się murywazy koczni dla gotowania kartweli.

Popierajcie przemysł krajowy

W celu zasilenia szpiżerni przytułką, znając okoliczności obywateli, Zarząd T-wa zwrócił się kilka tygodni temu do Związku Ziemiaków z prośbą o łaskawe zaopiniowanie warzawy, ziemniaków i innych produktów rolnych. Niestety apel ten pozostał bez odpowiedzi, a Zarząd głosi się nad tem czym będzie karmił swych starszków w zimie.

KRONIKA LIDZKA

Duch w gimnazjum państwowem

Pamiętamy te czasy, kiedy za polską mowę w szkołach stawiano zle stopnie ze sprawowania i wydalenio z gimnazjów. Pamiętamy jeszcze te czasy, kiedy uczono nas w szkołach wierszyków, gloszących „tu ruski duch, tu Rosja pachnie”. Czasy się zmieniły! Skonczyła się niewola. Ale czy zmienił się duch w szkołach. Wiemy, że dyrektor Pastawski całą swą duszę oddał gimnazjum państwowemu. Niestrudzonej też pracy dyr. Pastawskiego nad młodzieżą zawdzięczamy należyte przeobrażenie ducha w szkole. Wyrazem tego jest patriotyczno-obywatelska myśl, jaka zrodziła się w ostatnich w dniach w głowach młodzieży gimnazjum państwowego.

Lida nie posiada pomnika. Młodzież gimnazjum państwowego samoradnie wykonała projekt zbudowania pomnika w Lidzie. Komu pomnik chce poświęcić? Dla uczczenia 10-lecia Niepodległości Państwa Polskiego słuszenie pomnikiem chce młodzież uczcić pamięć tych, którzy w walce o niepodległość na ołtarzu Ojczyzny złożyli swe życie.

Budżety gminne

Wszystkie Urzędy gminne powiatu baranowickiego sporządziły projekty preliminarzy budżetowych na rok 1929-30, które stosownie do obowiązujących przepisów zostały z dniem 28 b. m. wyłożone do wglądu osób interesowanych na przeciąg 7 dni.

Akademia spółdzielczo-oszczędnościowa

W niedzielę dnia 2 grudnia w sali kina „Nirwana” odbyła się akademja spółdzielczo-oszczędnościowa. Ze słowem wstępem wystąpił ks. kanonik Bojarczyk. Pożem odegrano hymn narodowy. Referat o idei kooperacji wygłosił prof. Borzecki. Potem nastąpił koncert orkiestry 77 p. p., która zgłosiła trzy wspaniałe numery rogółni o klasycyzmie. Na koniec wyświetlono 90 obrazów z wykładami, przedstawiającymi ruch kooperacyjny w kraju i zagranicą.

Komisja propagandy w „Lidze Samowystarczalności”

W Lidze Samowystarczalności Gospodarczej w Lidzie powołano Komisję Propagandy, do której weszli: p. Kozicki, p. Borzecki, p. Dobrowolski, p. Czertok, p. Michniewski i p. Szeptunowski.

Na przewodniczącą Komisji wybrano prof. Kozickiego. We środę dnia 5 grudnia odbędzie się zebranie Komisji Propagandowej, która ma opracować regulamin swej pracy. Dotąd prac Komisji Propagandowej jest do zanotowanie wielki wiec ziemianinów chrześcian i żydów, kupców i in., na którym omawiano kwestje samowystarczalności.

Ofiarność społeczeństwa na L. O. P. P.

Liga Obrony Powietrznej Państwa powiatu lidzkiego codzien zwiększa szereg członków L. O. P. P. W powiecie lidzkim liczy około 1500 członków, którzy w poczuciu swej obywatelskości względem Państwa Polskiego chętnie wnoszą „wdowi grosz” w postaci 50 gr. miesięcznej

Taż sama młodzież gimnazjum państwowego podaje bardzo ciekawą i symboliczną projekt pomnika. Na podstawie wniesionej nad ziemią, mają stanąć dwie kolumny liktorskie, symbolizujące prawo i sprawiedliwość. Pomiedzy kolumnami ma być umieszczona żel.-betonowa tarca kilkometrowa, na której wbetonowane będą mosiężnymi literami nazwiska poległych pod Lebidką lidzian. Nad tarcą umieszczony będzie biały orzeł.

Utworzona nawet została komisja budowy pomnika, złożona z profesorów i uczniów. Komisja ma się udać do Magistratu z prośbą o zezwolenie na wystawienie tego pomnika w skwerku na Placu Chwały.

Taż sama młodzież projektuje drugi pomnik w postaci tablicy, którą wmuruje się w kościele parafjalnym. Na tablicy umieszczone będą nazwiska poległych w Lebidce lidzian.

Nadto młodzież gimnazjum państwowego rozpoczęła zbierkę książek polskich do wysłania dla dzieci polskich, przebywających we Francji.

składki. Nadto wnoszą doraźne ofiary. Ks. Kozioł, proboszcz rządek z Gawia zebrał w swej parafji na L. O. P. P. — 62 zł. 74 gr. Ks. Zdanow, dziekan parafjalny z Lidy, w swoim rejonie zebrał na L. O. P. P. — 30 zł. Komitet Powiatowy L. O. P. P. w Lidzie, składając gorące podziękowanie ofiarodawcom z tych rejonów, żywi nadzieję, że i inne zakątki powiatu lidzkiego pośpieszą z obywatelską ofiarnością na obronę swego państwa.

Prace nad utworzeniem Klubu Urzędniczego

Do zorganizowania Klubu Urzędniczego powołano Komisję z 3-ch osób: p. Salmonowicz, p. Erhardt i p. dyr. Wasowicza (a nie dyr. Drobka, który nie przyjął mandatu). Komisji udzielono szerokiej pełnomocności. Komisja już rozpoczęła prace przygotowawcze i jest nadzieja, że Klub Urzędniczy będzie powołany do życia.

Jubileusz pracy scenicznej

Dnia 7 grudnia 1928 roku ku uczczeniu 25-letniej pracy scenicznej Karola Jurago, twórcy sekcji teatralnej Ogniska Kolejowego, staraniem zespołu amatorskiego zostanie odegrana komedia w 3-eh aktach W. Kierkora „Potrójna parzeżona”. W roli Bartosiaka wystąpi K. Jurago.

Początek o godzinie 20-jej. Ceny miejsc od 1 do 3 zł. Dla uczęcej się młodzieży 50 gr.

Pożar

Dnia 2 b. m. w folw. Wiljanowo, aminy i pow. lidzkiego, z nieustalonych przyczyn spaliła się stodoła wraz ze zbiorami na szkodę Witolda Rostkiewicza. Straty, poszkodowany oblicza na sumę 50,000 złotych.

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1.111.
Środa 5 grudnia r. b.
11.56—12.10. Sygnal czasu.
15.00—15.20. Komunikaty meteor.
15.45—16.00. Komunikat harcnerski.
16.00—16.30. Muzyka płyt gramofonowych.

GIEŁDA pieniężna i towarowa

w dn. 3 b. m.
DEWIZY: N. Jork 8.90. Zurich 171.80 Londyn 43.25
Paryż 34.85
Berlin 212.46
Praga 26.42
Hollandia 358.26
Sztokholm 238.39
Gdańsk 172.45
Wiedeń 125.34
Belgia 123.93
Włochy 46.74
Ruble złote 4.64
Dolary worywatym obrocie 8.89
Tenden. spokojna.

Papiery procentowe

5% premjowa 95¹/₂—98—97¹/₂
6% dolarowa 110.—108—106
10% — kolejowa 102.50
5% — konwersyjna — 67.
5% — kolejowa 50.
8% Bank Gosp. Kraj. 94.
8% — Relnj 94.
4 1/2% ziemskie 49.49¹/₂ — 49.50
8% miejskie 68.75 68.50
5% — miejskie 54.75
4 1/2% miejskie 49.50
4% poz. inwestycyjna 115—116—115¹/₂
7% stabilizacyjna 93.

Akcja

Bank Dyskontowy 134.50
Handlowy 121
Polski 175.175¹/₂ 180
Zw. Spół. Zarob. 83
Sila i Swiatlo 112 i emisje 106 il em.
Cukier 49
Węgi 102.50 103
Nocel 25—25.75
Lilpop 29.39.50
Wodrzew 34.50
Haberbusch 225
Starachowice il em. 40.50
Ostrowiec 99.50 seria 1 i emisja 110.75 seria 2
Zielonicki 145
Poisk 5.20

16.00—16.55. Program dla dzieci z Krakowa.
17.10—17.35. Odczyt p. t. „Organizacja bibliotek szkolnych, oraz ich znaczenie w wychowaniu młodzieży”.
17.35—18.00. „Skrytka pocztowa”.
18.00—18.30. Koncert w wykonaniu orkiestry p. R.
19.00—19.20. Rozmaitosci.
19.30—19.55. Odczyt p. t. „W Województwie Warszawskim”.
19.55—20.20. Sygnal czasu.
20.20—20.30. Komunikat rolnicza”.
20.30—21.00. Nadprogram i komunikaty.
15.00. koncert kameralny.
22.00—22.30. Komunikaty.
22.30—23.30. Transmisja muzyki lekkiej i tanecznej z restauracji „Orzeł”.

Czwartek 6 grudnia r. b.

11.56—12.10. Sygnal czasu.
12.05—12.30. Audycja org. staraniem Min. W. R. i O. P. dla młod. szk. p. t. „Historja nocy grudniowej”.
12.30—14.00. Transmisja z Filharmonji Warszawskiej.
15.00—15.20. Komunikat.
15.45—16.00. Kom. Ligi Obrony Powietrznej i Przeciągawczej.
16.00—16.30. Muzyka płyt gramofonowych.
17.10—17.35. „Wśród książek”.
17.35—18.00. Transmisja odczytu z Poznania.
18.00—19.00. Audycja literacka z Warszawy.
19.00—19.20. Rozmaitosci.
19.30—19.55. Odczyt p. t. „Miodowa bydlę w Niemczech”.
19.55—20.10. Sygnal czasu.
20.00—20.05. Komunikat rolnicza.
20.05—20.30. Odczyt z cyklu „Dzieje muzyki”.
20.30. Koncert Ork. Pol. Państwowej m. st. Warszawy.
22.00—22.30. Komunikat.
22.30—23.30. Transmisja muzyki lekkiej i tanecznej z Sali Malinowej hotelu Bristol.

Urząd gm. Niedzwiedzickiej, pow. Baranowickiego

ogłasza KONKURS

Na stanowisko gminnego lekarza medycyny z prawem wolnej praktyki.

Warunki przyjęcia:

1. Obywatelstwo polskie.
2. Ukończone studia (odpis dyplomu).
3. Uposażenie w g VIII st. sfl. plac pracowników państwowych, oraz mieszkanie.

Posada do objęcia od zaraz.

(Udokumentowane podania wraz z życiorysem należy wnosić do Urzędu gminy Niedzwiedzickiej, pow. Baranowickiego, poczta w miejscu.)

J. Tatarynowicz

Wojt gminy

507

MAGISTRAT BARANOWICZ

podaje do wiadomości, iż z dniem 20 grudnia zostanie otwarte przy ulicy Sadowej

Łaźnie miejskie

urządzone według wszelkich wymagań nowoczesnej higieny

Natryski. 7 wanien. Łaźnia parowa

I klasa — 75 miejsc. II klasa — 150

Ceny bardzo przystępne

(—) E. Dembiński-Piórko
Burmistrz

501—2

WINA i MIODY

Fabryki MIODOWIN w Wilnie

wyróżniające się smakiem, mocą i pożywnością
Żądać w sklepach wódek i restauracjach.

Kino „NOWOŚCI” w Stołpcach

Dzisiaj i dni następne wyświetla film p. t.

„Całować to nie grzech”

Dramat w 10 aktach

Kino „POGOŃ” w Nowogrodzku

Dzisiaj i dni następne wyświetla film p. t.

„Ostatnie dni Pompei”

2 serie, 14 aktów (całość w jednym programie)

ANONSI! Wkrótce ANONSI!

„Siódme niebo”

W rolach głównych: Janet Gaynor i Charles Farrell.

Miejskie Kino Kulturalno-Oświatowe

(Teatr Miejski)

Otwarcie 8 grudnia r. b.

„PAN TADEUSZ”

Seanse codziennie od godz. 17. Ceny dostępne.

Spółka „EKOMNOJA” w Baranowiczach

Najstarsza firma chrześcijańska. — Rok założenia 1921.

Dział myśliwski

posiada wielki wybór: amunicji i przyborów myśliwskich

Ceny ściśle według cenników warszawskich

Na żądanie wysyłamy nasze cenniki bezpłatnie

Sprzedaż na raty i za gotówkę

Ulica Szeptyckiego 49. — Telefon 97 — Ulica Szeptyckiego 36.